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1 Innledning 

 

1.1 Verksted om fremtidige transportløsninger i hovedstadsområdet 

I forbindelse med konseptvalgutredningen (KVU) for økt transportkapasitet inn 

mot og gjennom Oslo, gjennomføres det tre verksteder der deltakerne gir innspill 

til arbeidet og prosjektet forankres hos berørte parter.  

KVU-en skal belyse om og eventuelt hva slags kollektivt transporttilbud som må 

utvikles for at veksten i persontransport i h ovedstadsområdet skal kunne skje 

med kollektivtransport, sykling og gåing. I løpet av de tre verkstedene vil 

deltakerne bli bedt om å gi innspill til dagens situasjon, behov, mål, krav og 

konsepter.   

Verkstedene ledes av prosessleder Gunnar Ridderström fra Citiplan AS og Marit 

Synnes Lindseth fra Norconsult AS på oppdrag fra KVU-staben. 

 



Verksted llb: Konseptutvikling 

Side 5 av 121 

1.2 Bakgrunn 

Det er ventet en betydelig befolkningsvekst i hovedstadsområdet de neste tiårene 

og det er et overordnet politisk mål at veksten i persontrafikken i de store byene 

skal tas med kollektivtransport, sykling og gåing.  

Jernbaneverket, Statens vegvesen og Ruter AS har sammen fått i oppdrag å lage 

en KVU for økt transportkapasitet inn mot og gjennom Oslo. KVU-en skal se på 

transportbehovene og vurdere hvordan de ulike transportformene sammen kan 

bidra til å håndtere den ventede veksten de neste tiårene. 

1.3 Hva er en konseptvalgutredning? 

En KVU er en faglig, statlig initiert utredning i tidlig fase for store prosjekter, 

strekninger eller for transportsystem. I prinsippet skal en KVU gjennomføres før 

prosjektplanlegging etter plan- og bygningsloven, men i byer og på lengre 

strekninger vil det som regel foreligge planer på ulike detaljeringsnivå  for 

områdene og transportsystemene som berøres.  

I en KVU analyseres transportbehov og andre samfunnsbehov og det utarbeides 

alternative måter  (konsepter) å tilfredsstille beho vene på. Utredningen og 

etterfølgende kvalitetssikring (KS1) skal gi et beslutningsgrunnlag for valg av 

konseptuell løsning før eventuell videre planlegging etter plan- og bygningsloven 

(kommunedelplan, eventuelt reguleringsplan).   

Konseptvalgutredningen for Oslo-Navet vil bestå av seks hoveddokumenter:  

1. Behovsanalyse  

2. Mål og krav 

3. Konseptmuligheter  

4. Konseptanalyse 

5. Konseptvalg (KVU-rapporten)  

6. Usikkerhet  

Videre skal det leveres 9 andre dokumenter som understøtter 

hoveddokumentene: 

i. Rapport fra verksted I  

ii.  Dagens situasjon 

iii.  Interessenter/premissgivere  

iv. Rapport fra verksted II a og b 

v. Følsomheter 

vi. Samfunnsøkonomi 

vii.  Teknisk-økonomisk plan 

viii.  Prosess 

ix. Metode- og dokumentasjon 

Verksteder der interessenter inviteres til deltakelse er en del av arbeidet med 

KVU Oslo-Navet. Formålet med verkstedene er både å kartlegge interessenter og 

deres behov, og å få innspill til mulige løsninger for å løse utfordringer og kunne 

realisere overordnede mål. KVU-en skal gjennom en ekstern, uavhengig 

kvalitetssikring (KS1) før k onseptvalget legges frem for politisk behandling.  
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1.4 KVU Oslo-Navet 

Mandatet for KVU Oslo -Navet ble gitt Jernbaneverket, Statens vegvesen og Ruter 

AS 14. august 2013, og lyder i kortversjon som følger: 

ñKVU-en må belyse om og eventuelt hva slags kollektivt transporttilbud som må 

utvikles for at det overordnede politiske målet om at veksten i persontransport 

skal skje med kollektivtransport, sykkel og gange kan innfris.ò 

Utredningsarbeidet skal avgrenses til å gjelde kollektivtrafikkens kapasitet i 

hovedstadsområdet. Det er en forutsetning at befolkningen i fremtiden skal ha en 

god og bærekraftig mobilitet.  

Oppdragsgivere er Samferdselsdepartementet, Oslo kommune og Akershus 

fylkeskommune. 

KVU Oslo-Navet skal gjennom firetrinnsmetodikken utrede:  

¶ tiltak som kan påvirke transportbehov og valg av transportmiddel  

¶ tiltak som gir mer effektiv utnyttelse av eksisterende transporttilbud  

¶ mindre utbyggingstiltak  

¶ nye, store utbyggingstiltak  

KVU Oslo-Navet skal utrede løsninger for både buss, trikk, T-bane og tog. Det er 

bedt om å se spesielt på behovet for ny T-banetunnel og ny jernbanetunnel under 

Oslo sentrum, men også på overordnede problemstillinger knyttet til sykling, 

gåing og godstrafikk på jernbane.  
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Utredningen skal resultere i ett eller flere anbefalte konsepter med løsninger for 

transportsystemet i hovedstadsområdet, samt virkninger og nødvendige tiltak for 

influensområdet.  

KVU-staben består av fagfolk fra Jernbaneverket, Statens vegvesen og Ruter AS, 

som er tilknyttet prosjektet på hel - eller deltid. Staben er tverrfaglig og skal lede 

og gjennomføre utredningsarbeidet sammen med konsulenter, eksterne fagfolk 

og øvrige ressurspersoner i etater og virksomheter.  

1.5 Verkstedene 

Bred medvirkning fra myndigheter og interessenter er viktig for alt KVU -arbeid. 

Et verksted er en arena for dette. På verkstedene kommer berørte parter og 

beslutningstakere sammen og diskuterer aktuelle problemstillinger for 

utredningen. På denne måten får prosjektet verdifulle innspill og alternative 

synspunkter til arbeidet videre, samtid ig som utredningen blir forankret hos 

deltakerne.   

I KVU Oslo-Navet ble det gjennomført tre verksteder. Det er utarbeidet én 

rapport for hver av dagene, som oppsummerer presentasjonene og innspillene. 

Temaene ble fordelt på følgende måte: 

Verksted I (28. februar  2014 ):  

Orientering om konseptvalgutredningen og rammene for arbeidet. Deltakerne 

arbeidet med innspill til dagens situasjon, behov, mål og krav. Formålet med det 

første verkstedet var å få et bredest mulig grunnlag for drøftingen av behov og 

mål i konseptvalgutredningen. Deltakerne ble delt inn i grupper sortert etter 

fagfelt/interessefelt (ñhomogene grupperò) og arbeidet med å definere sine 

behov, mål og krav med hensyn til transportkapasiteten inn mot - og gjennom 

Oslo.  

Verksted IIa (4. juni  2014 ):  

Materialet fra verksted I var bearbeidet. Dette ble presentert for deltakerne, som 

kunne komme med kommentarer og innspill til hvordan behov, mål og krav er 

omtalt og prioritert.  

Deltakerne ble delt inn i grupper og arbeidet med krav til løsninger og m ed 

oppgaver knyttet til konseptutvikling i fire trinn.  

 

Trinn 1: Tiltak som kan påvirke transportbehov og valg av transportmiddel  

Trinn 2: Tiltak som gir mer effektiv utnyttelse av eksiterende transporttilbud  

Trinn 3: Mindre utbyggingstiltak  

Trinn4: Nye, store utbyggingstiltak  

 

Verksted IIb (18. juni  2014 ):  

Prosjektgruppen hadde bearbeidet gruppenes arbeid fra verksted IIa . 

Presentasjon av mulige konsepter og sammenheng med behov, mål og krav for 

konseptvalgutredningen. Deltakerne arbeidet videre med konseptutvikling, 

prim ært med fokus på nye, store utbyggingstiltak og helheten i konseptene. 

1.6 Deltakere 

I forkant av verkstedene ble invitasjoner  sendt ut til en bred og sammensatt 

gruppe av virksomheter, organisasjoner og myndigheter, med stor 
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interessemessig og geografisk spredning. KVU-staben ønsket denne bredden i 

deltakelsen på verkstedet, fordi kollektivtransportsystemet i hovedstadsområdet 

berører hele Østlandet og har innvirkning i mange sektorer. 91 personer fra til 

sammen 50 instanser stilte på verksted IIb . Fullstendig deltakerliste finnes i 

vedlegg 1. 

1.7 Program 

Prosessleder:Gunnar Ridderström fra Citiplan AS  

09:00  Velkommen 
09:10: Benchmarking ï del 2 v/uavhengig ekspert Axel Kühn  
09:25  Hvilke effektmål og krav ser vi for oss for KVU Oslo-Navet?  
 v/Ingeborg Rasmussen, Vista Analyse AS  
09:40  Hva ligger i et ñhelhetlig kollektivtrafikktilbudò?  
 v/Iver Wien, Ruter AS  
10:05  Gruppediskusjon  
10:40  Fremtidens marked ï trafikkprognoser  
 v/Tor Homleid, Vista Analyse AS  
11:00  Om usikkerhet og det å tenke utenfor boksen  
 v/Arne Stølan, Jernbaneverket  
11:30  Lunsj  
12:15  Gruppenes arbeid fra verksted IIa og hva det skal arbeides videre med  
 v/Lars -Petter Nesvåg, Norconsult AS  
12:45  Gruppearbeid: Bearbeiding av konseptene  
13:45  Kaférunde: Deltakerne får gå rundt og se på hverandres arbeid  

14:15     Gruppearbeid fortsetter  
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2 Innspill fra verksted IIb 

 

2.1 Generelt 
Prosjektgruppen har bearbeidet gruppenes arbeid fra verksted lla. Deltakerne i 
verksted IIb  arbeidet videre med konseptutvikling, prim ært med fokus på nye, 
store utbyggingstiltak (trinn 4) og helheten i konseptene.  

Deltakerne ble bedt om å videreutvikle  innspillene med fokus på å gjøre dem til 

mest mulig helhetlige konsepter. 

2.2 Foredrag 

Alle presentasjonene til foredragene er gjengitt i sin helhet som vedlegg i slutten 

av dokumentet.  

Benchmarking ï del 2 v/Axel Kühn, uavhengig ekspert fra Tyskland 

Basert på tilbakemeldinger fra forri ge verksted og nye tall fra blant annet Zürich , 

undersøkte Axel Kühn om den nye informasjonen  endret konklus jonene hans fra 

verksted IIa . 

De nye tallene viser fortsatt at trikken i Oslo er den mest effektive av de byene 

som Oslo sammenlignes med, mens for tog ser det fortsatt ut som om 

effektiviteten kan bedres. 

Når det gjelder tog, viser tallene at flere tog fra øst bør kjøre direkte til vest. For å 

få til dette bør det etableres terminering både i øst og vest, ikke bare i sentrum 

slik at kapasiteten i øst kan økes. 
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T-banen strekker seg veldig langt ut, bør ikke utvides ytterligere geografisk. Dette 

er med på å redusere effektiviteten.  Også for T-banen bør vi se på muligheten for 

terminering  utenom sentrum for å bedre fordeling øst/vest. 

Trikk  er fortsatt svært effektiv. Trikken bør prioriteres slik at de n kan kjøre 

uavhengig av resten av trafikken, både med egne traséer og med egne trafikklys. 

Det bør også vurderes å bytte de mest belastede busslinjene med trikk. 

Buss bør ikke brukes til flatedekning i sentrum. Bruk  heller bussen til innmating 

mot sentrum, men ikke nødvendigvis inn e i sentrum . 

 

Effektmål og krav i KVU Oslo-Navet v/Ingeborg Rasmussen, Vista Analyse 

AS 

Presenterte tre effektmål for brukerne : 

1. Pålitelig og effektivt kollektivtilbud  

2. Sikkert og fremkommelig gang og sykkelnett 

3. God fremkommelighet på hovedveinettet for bilister og næringstransport  

KVU-prosjektet  har utarbeidet overordnede krav som er utledet av samfunns- og 

effektmål  og krav knyttet til samfunnsmål som også vil bli berørt som by - og 

stedsutvikling.  

Dette fikk gruppene anledning til å jobbe med på verkstedet. 

 

Hva ligger i et ñhelhetlig kollektivtrafikktilbudò? v/Iver Wien, Ruter AS 

Belyste viktig heten av å flytte fokus fra inf rastruktur og til kundens behov, og se 

på hvilke kollektiv trafikk tilbud som best imøtekommer  behovet.  

 

Reisetiden kan deles i faktorer (tilbringertid, ventetid, ombordtid, byttetid, 

forsinkelsestid)  og de vektes forskjellig. Ombordtid er en av de faktorene som har 

lavest vekting. Det er viktig å være klar over dette når en skal planlegge et godt 

kollektiv trafikk tilbud for kunden.   

 

For å utnytte byttepunkter er det mulig å skape et godt reisenettverk. Frekvenser 

er viktig for å sikre et godt reisenettverk.  Den optimale frekvensen er 5-10 

minutter. Med mer enn seks avganger pr. time så slutter kunden å se på klokken. 

De bare går til stoppestedet, fordi «det går jo alltid en buss».  

 

Når det skal utvikles et konsept er det viktig å tenke på hva infrastrukturen skal 

brukes til.   
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Fremtidens marked ï trafikkprognoser v/Tor Homleid, Vista Analyse AS 

Det vil være en befolkningsvekst i Oslo, men det er usikkert hvor stor den blir. 

Det kan være et sted mellom 5 og 15 mill. innbyggere i Norge i 2100. Hva gjør det 

med planleggingen av transportsystemet? 

Både Oslo og Akershus baserer seg på at befolkningen bosetter seg langs 

kollektiv trafikk nett et, og da spesielt banenettet; tog, T-bane eller trikk.  

Med utgangspunkt i det vi vet i dag, viser modellene at det vil være en betydelig 

økning i biltrafikken og at rushperioden vil være lengre.  

Men hvordan håndterer vi det vi ikke vet, de trendene vi i kke kjenner enda eller 

de trendene som kanskje nettopp har begynt, som f.eks. at det er mindre status 

knyttet til bil og førerkort ?  

Det er viktig at dette håndteres i det videre arbeidet. 
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Om usikkerhet og å tenke utenfor boksen v/Arne Stølan, Jernbaneverket 

Snakket om håndtering av usikkerhet og hvordan dette kan være aktuelt for 

arbeidet med KVU Oslo-Navet. 

Han fokuserte på at det er viktig å være bevisst på at andre samfunnsmål enn de 

som er knyttet til transport blir berørt og løsn ingene som denne KVU-en peker på 

må også svare opp samfunnsmål knyttet til f.eks. byutvikling.  

Transportmodellen vil fortsatt være hovedinput til effekt beregninger, men det må 

også være en bevissthet på hva som ikke håndteres i modellen. 

Hendelser kan endre utviklingen. Må se på mulige hendelser og hvor viktige er de 

for utviklingen. KVU -en bør jobbe med hva kan skje. Det kan f.eks. være:  

Å Ny energi 

Å Nye bo- og samværsformer 

Å Økonomisk krakk  

Å Innvandring som følge av klimaendringer  

Hva bør prosjektet være robust mot? Hvilke hendelser er viktig for systemet? 

Jobbe med å identifisere disse og tenke tiltak. 

En måte å håndtere dette på er å utvikle scenarier og konsepter rundt forskjellige 

scenarier. 
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Gruppenes arbeid v/Lars Petter Nesvåg, Norconsult 

Gikk gjennom hvordan prosjektgruppen har utviklet konsepter og hvordan 

innspillene fra verksted IIa er blitt behandlet.  

Siden forrige verksted har vi systematisert alle innspill.  Det er kommet rundt 70 -

80 innspill på trinn 3 og 4. En del av innspillene er del -konsepter.  

I arbeidet på verksted IIb  er det et ønske om at hver gruppe har fokus på to 

utvalgte konsepter og videre utvikling av disse. De to konseptene som er valgt er 

konsepter som det foreløpig ikke er blitt jobbet så mye med. Vi har et ønske om å 

få videreutvikle disse i verksted IIb .   




























































































































































































